<sup>1380</sup> Vgl. De sacramentis II, II, 12; Berndt, 507, 4-12.17-20 / PL 176, 547A: „Sed dicunt: Si David peccando caritatem amisit, quomodo ergo verum est, quod scriptum est de ipso, quia spiritus Domini non recedebat a David ab eo die et deinceps? Si enim caritas recessit, quomodo spiritus Domini remansit? Quasi vero spiritus Dei secundum multa alia remanere non potuerit, etiam si secundum donum caritatis recessit. Nonne et in illis sive cum illis remanet, quos cadentes custodit ne pereant, quos tamen stantes non custodit, ne cadant? Iustus cum ceciderit, non collidetur; quia Dominus supponit manum suam. Quid ergo? Si praesens erat Dominus stanti, quare lapsus est? Et si praesens non erat cadenti, quare collisus non est? ... sic itaque spiritus Domini non recessit a David, quia cum eo erat, ut abeuntem reduceret, et paenitentem iustificaret. Et forte cum eo erat, sed non in eo erat. Cum eo erat ad custodiam, sed in eo non erat ad iustitiam.“

<sup>1381</sup> Vgl. ebd.

<sup>1382</sup> Vgl. De sacramentis II, II, 12; Berndt, 508, 21-27 / PL 176, 548BC: „In ea ergo voluntate, qua contra Deum carnem consentire elegerunt, caritatem utique Dei nullatenus habuerunt, quamvis tamen in eo ipso quod magnam in temptatione violentiam passi sunt aliquam in peccato suo excusationem habere possunt. De affectu vero pietatis, quem huiusmodi peccantes nonnumquam habere videntur, quando simul et peccare consentiunt, et tamen quodammodo in peccato, quod non deserunt, dolore quodam affici non desistunt, cavendum est omnino, ne caritatis sive dilectionis Dei nomine dignus existimetur.“

<sup>1383</sup> Vgl. De sacramentis II, II, 12; Berndt, 508,27 – 509,3 / PL 176, 548C: „Si enim in his, qui ab iniquitate ad iustitiam convertuntur, affectus quidam et delectationes praeteritorum malorum remanent, qui tamen in bono proposito constitutis ad iniquitatem non imputantur; quare non similiter

den sichtbaren Werken läßt sich weder sicher auf das *meritum iustitiae*, noch auf die Gottesliebe, die *caritas*, schließen, welche mit der Taufe als Gnadengeschenk des Heiligen Geistes zwar verliehen wird, ohne daß damit aber schon gesagt wäre, ob sie für einen bestimmten Getauften nicht auch wieder verloren geht. Diejenigen, die trotz der Unmöglichkeit, hierzu Sicheres zu wissen, sich dennoch in Gedanken über diese Dinge verlieren, gelten Hugo von St. Viktor als übertrieben neugierig und abergläubisch.<sup>1384</sup>

#### 3.4.5.4. *Signaculum baptismatis* - Der Charakter der Taufe

Die Lehre vom Charakter derjenigen Sakramente, die nur einmal empfangen werden können – Taufe, Firmung und Ordo -, als ein feststehender Begriff der Sakramententheologie für die Unauslöschlichkeit eines geistlichen Siegels, das diese Sakramente dem Empfänger einprägen, hat eine lange Entstehungsgeschichte, die von Tertullian und Augustinus bis in die späte Frühscholastik reicht. Sie ist andernorts, insbesondere von N. Häring<sup>1385</sup>, detailreich dargestellt worden. Ausgangspunkte der Entwicklung der Lehre vom Charakter der besagten Sakramente und der Taufe im besonderen war weniger die Frage nach der Wirkung des Sakramentsempfangs, als vielmehr die Frage nach der Wiederholbarkeit und Nichtwiederholbarkeit. Auch wenn die Frage schon seit der Väterzeit zugunsten der Nichtwiederholbarkeit faktisch gelöst war, und das Wort *character* in Theologie und Kanonistik lange Zeit in vielfältiger Verwendung gebraucht worden war<sup>1386</sup>, entstand der Begriff *character* als Terminus technicus der Sakramententheologie in der Zeit bald nach Hugo von St. Viktor. Die Lehre vom Taufcharakter, dessen entscheidende Merkmale nach der späteren, von Thomas von Aquin übernommenen Schuldefinition<sup>1387</sup> einerseits die unsichtbare Unterscheidung der Getauften von den Ungetauften, andererseits die Einprägung eines bleibenden Merkmals oder unauslöschlichen Siegels des dreifaltigen Gottes in der Seele des Getauften sind, wurde im Laufe des 12. Jahrhunderts entwickelt und findet sich in diesem ausgeprägten Sinne erst in Schriften aus der zweiten Hälfte dieses Jahrhunderts.<sup>1388</sup>